Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 201724 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 - UASG 112408 - SRP

Nº Processo: 60550005595201661 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material hospitalar para
atender as necessidades da Clínica de Pneumologia do HFA. Total de
Itens Licitados: 00009. Edital: 10/04/2017 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/n, Cep 71673-900 Sudoeste
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/112408-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO JOSE VIDAL DOS SANTOS PINTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/04/2017) 112408-00001-2016NE800016

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação em regime de empreitada por preços unitários de empresa de
engenharia para a execução dos serviços de reforma/readequação da
cozinha industrial, refeitórios e vestiários situados no subsolo do
Bloco "Q", Edifício Sede da administração Central (AC/MD) do
Ministério da Defesa localizado na Esplanada dos Ministérios, Bra-
sília - DF

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/04/2017) 110404-00001-2017NE800190

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAIS DE 6 DE ABRIL DE 2017

PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99

e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público,

destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1. O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

Edital
Nº

Unidade Departamento /
Coordenação

Disciplinas Formação Mínima No de vagas Regime de trabalho

23 Va rg i n h a Departamento de Computação e En-
genharia Civil

Administração e Gerencia de Estações e servidores, Redes de Computadores, En-
genharia de Software, Banco de Dados, Programação Orientada a Objetos

Mestrado e Graduação em: Ciência da Computação, ou em Sistemas
de Informação, ou em Engenharia da Computação.

01 20h

24 Belo Horizonte Coordenação de Ele-
trotécnica.

Segurança em Eletricidade, Projetos de Redes de Distribuição Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica, ou Engenharia Eletrônica com
Mestrado ou Especialização.

01 40h

Eletrônica Geral e Industrial (teoria e Prática), Informática Aplicada (OFFICE E
M AT L A B )

Graduação em Engenharia Elétrica, ou Engenharia Eletrônica com
Mestrado ou Especialização.

01 40h

25 Belo Horizonte Departamento de Computação Probabilidade e Estatística; Algoritmos de Computadores Mestrado e Graduação em Estatística; Mestrado e Graduação em
Ciência da Computação.

01 40h

26 Araxá Departamento de Eletromecânica Metrologia: Usinagem Convencional e Ajustagem Mecânica; Desenho de Máqui-
nas e Desenho Técnico

Mestrado ou Especialização em Engenharia Mecânica. 01 40h

27 Curvelo Departamento de En-
genharia Civil

e Meio Ambiente

Estática
Dinâmica

Teoria das Estruturas
Resistência dos Materiais.

Graduação em Engenharia Civil, ou Engenharia Mecânica, ou Enge-
nharia de Produção Civil, com Mestrado ou Especialização em En-
genharia Mecânica, ou Engenharia Civil.

01 40h

28 Divinópolis Departamento de Formação Geral Matemática Graduação em Matemática, com Mestrado ou Especialização. 01 40h
29 Contagem Departamento de Controle Ambien-

tal e Química
Química do Ensino Médio e Processos Químicos Industriais Graduação em Química, com Mestrado ou Especialização. 01 40h

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br . Período: de 09h do dia 10 às 21h do dia 23 de abril de 2017, horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas,

por dez dias, se não houver candidatos inscritos. 3. Dos Documentos: 3.1 Curriculum vitae: preenchido no formato lattes informado no ato da inscrição. 3.2 Da Comprovação: cópia da carteira de identidade e dos

documentos curriculares deverão ser entregues no dia da entrevista, bem como declaração de ciência deste Edital, em especial do item 1. 4. Do Processo de Seleção: será realizado mediante Processo Seletivo

Simplificado, conforme publicação do Edital e cronograma disponibilizado no sítio do CEFET-MG e nas Unidades, constituindo-se de análise de Curriculum vitae (devidamente comprovado na hora da entrevista),

entrevista e prova didática (ou prova escrita), sendo todas as etapas de caráter eliminatório e classificatório. 5. Do Resultado Final: o resultado final será homologado pelo Diretor Geral e publicado no Diário Oficial

da União e divulgado no sítio do CEFET-MG e nas Unidades. Em caso de empate terá preferência o candidato que: a) obtiver o maior número de pontos na análise de curriculum; b) obtiver o maior número de pontos

na entrevista; c) for mais idoso; d) for casado. Em caso de utilização de prova escrita e prova didática, os critérios de desempate serão informados pela Banca Examinadora. 6. Dos Recursos: o candidato terá 24 (vinte

e quatro) horas para a interposição de recurso, a partir da data divulgação dos resultados. O recurso terá indeferimento liminar se não for fundamentado, nem indicar, com precisão, os pontos a serem revistos, devendo

ser dirigido à Divisão de Seleção e Concursos pelo interessado ou por seu legítimo procurador, devidamente protocolado na Unidade originária da inscrição. 7. Da Contratação: os candidatos aprovados serão contratados

após autorização dos Ministérios do Planejamento e da Educação, e serão convocados de acordo com o resultado final. No ato da contratação o docente deverá comprovar todas as informações prestadas no ato da

inscrição. A remuneração inicial deverá ser efetivada pela titulação vigente. O contrato será feito com base nas Leis 12.772/2012 e 8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. O candidato aprovado só

poderá ser contratado novamente após dois anos do término do seu contrato anterior. 8. Do Regime de Trabalho: 40(quarenta) ou 20(vinte) horas semanais, correspondentes aos encargos didáticos e demais atividades

inerentes ao cargo de Professor para o Ensino Superior e/ou Educação Profissional Tecnológico de Nível Médio, que poderão, respectivamente, diminuir ou aumentar, de acordo com as demandas dos Departamentos

ou Coordenações e a critério da Administração. 9. Da Rescisão: os contratos serão rescindidos, semestralmente ou anualmente, de acordo com as Coordenações e Departamentos ou, a qualquer tempo, por questões

legais. 10. Do Acerto Final: os contratos serão finalizados ao final de dois anos de exercício do Magistério, com base nas Leis 12.772/2012 e 8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. 11. Das Vagas:

os candidatos aprovados serão contratados em função das necessidades e disponibilidades de vagas futuras. 12. Da Validade: o presente Edital terá validade de 12 meses, a contar da data da homologação do resultado

final. 13. Das Disposições Finais: aos portadores de necessidades especiais é assegurado o direito de participação, sendo que deverão declarar esta condição na ficha de inscrição. 13.1 Os casos omissos serão resolvidos

pela Divisão de Seleção e Concursos.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 150002

Nº Processo: 23000042585201614 . Objeto: Contratação dos serviços
de informação de dados (Apuração Especial) extraídos dos Sistemas
Cadastro de Pessoas Físicas CPF, e Cadastro de Pessoas Jurídicas
CNPJ com a geração e entrega de arquivos de Carga Inicial Full
(total) poderá ocorrer por transferência eletrônica segura com o uso
da ferramenta QWARE ou outra que venha a substitui-la, ou em meio
magnético, DVD, formato TXT da Secretaria da Receita Federal do
Brasil. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 06/04/2017. MAR-
CELO GUERREIRO CALDAS. Coordenador Geral de Compras e
Contratos - Substituto. Ratificação em 06/04/2017. JOSEMIR MAR-
TINS DA SILVA. Subsecretario de Assuntos Administrativos. Valor
Global: R$ 71.572,25. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0009-56
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SER-
PRO).

(SIDEC - 07/04/2017) 150002-00001-2017NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

O Pregoeiro/SAA/MEC torna público o resultado de jul-
gamento do Pregão Eletrônico 05/2017, Processo nº
23000.027852/2016-15. Após análise e julgamento da proposta, sa-
grou-se vencedora a empresa ARAÚJO ABREU ENGENHARIA
S/A, CNPJ nº 33.373.325/0001-79.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

(SIDEC - 07/04/2017) 150002-00001-2017NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23063000652201733. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação empresa especializada na execução de serviço continuado
de manutenção predial no Campus Nova Friburgo do CEFET/RJ, com
fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, utensílios e equipamentos
necessários à eficácia do serviço, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

CRISTIANO GOULART NOVAES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2017) 153010-15244-2017NE800086

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-10T05:14:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial